
 

 
 

 
 

1 

 

Decreto Direttoriale 

Oggetto: Avviso pubblico di procedura comparativa per l’affidamento di incarichi di n. 5 incarichi di 

docenza nell’ambito della Scuola Invernale Italiano per gli usi del diritto e dell’Amministrazione 

(IusDA) - a.a. 2022/2023. Approvazione atti e nomina vincitori. 

LA DIRETTRICE 

VISTO l’art. 7, comma 6, del D. Lgs. 165/2001 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il “Regolamento per il conferimento di incarichi esterni di lavoro autonomo ai sensi dell’art. 7, 

comma 6 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165” emanato con D.R. n. 46 del 24/01/2014;  

VISTA   la Legge del 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO   il D.Lgs. n. 33/2013 recante disposizioni in materia di “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

VISTO     il D.D. n. 265 del 21/11/2022 con il quale, nell’ambito della Scuola invernale Italiano per gli usi 

del diritto e dell’Amministrazione (IusDA)a.a. 2022/2023, è stata avviata la selezione pubblica per 

il conferimento di n.  5 incarichi di docenza; 

TENUTO CONTO che i contratti di docenza saranno stipulati solo al raggiungimento del numero minimo di 

iscritti al Modulo; 

TENUTO CONTO che non sono pervenute candidature per la docenza nel Modulo II “Lessico pratico di 

italiano giuridico per parlanti lusofoni” (incarico n. 5); 

VISTI  gli atti della Commissione giudicatrice, nominata con D.D. n. 284 del 07/12/2022; 

ACCERTATA la regolarità formale degli atti concorsuali; 

TENUTO CONTO  che la copertura finanziaria graverà sulle quote di iscrizioni alla suddetta Scuola; 

RITENUTO  necessario approvare i predetti atti e procedere alla nomina dei vincitori; 

D E C R E T A 

Art. 1 

Approvare gli atti della selezione pubblica finalizzata all’affidamento di n. 5 incarichi di docenza nella 

Scuola Italiano per gli usi del diritto e dell’Amministrazione (IusDA) – a.a. 2022/2023. 

Art. 2 

Non affidare l’incarico di docenza nel Modulo II “Lessico pratico di italiano giuridico per parlanti 

lusofoni” (incarico n. 5) per assenza di candidature. 

Art. 3 
Nominare vincitori della selezione relativamente agli incarichi nn. 1, 2, 3 e 4: 

Incarico n.  Modulo I “L’italiano giuridico” N. ore Vincitore 

1 La lingua e i testi del diritto e dell’amministrazione 6 Maria Vittoria Dell’Anna 

2 
La scrittura per l’accesso alle professioni e alle 

carriere 
4 Stefano Polidori 

3 Le parole del diritto e dell’amministrazione 6 Maria Vittoria Dell’Anna 

4 Strumenti e banche dati  4 Francesca Fusco 

Art. 4 

Affidare i seguenti incarichi per lo svolgimento di attività di docenza con contratto di prestazione 

occasionale nel Modulo I “L’italiano giuridico”: 





 

 
 

 
 

2 

 

 Incarico n. 1 – Prof.ssa Maria Vittoria Dell’Anna - Sottomodulo La lingua e i testi del diritto e 

dell’amministrazione: Lingua comune e lingua giuridico-amministrativa; nozioni fondamentali sulla 

lingua dei testi giuridici e amministrativi (soprattutto scritti); linee guida e preliminari linguistico-

testuali per la produzione di testi scritti chiari ed efficaci. 

 Incarico n. 2 – Prof. Stefano Polidori -  Sottomodulo La scrittura per l’accesso alle professioni e alle 

carriere: Questioni tecnico-giuridiche e questioni linguistiche nelle scritture per il lavoro quotidiano 

e permanente del professionista, per gli operatori del diritto e dell’amministrazione. 

 Incarico n. 3 – Prof.ssa Maria Vittoria Dell’Anna -  Sottomodulo Le parole del diritto e 

dell’amministrazione: Analisi e trattamento del lessico tecnico e non tecnico dei diversi generi 

testuali del diritto e dell’amministrazione. 

 Incarico n. 4 – Dott.ssa Francesca Fusco - Sottomodulo Strumenti e banche dati: Principali strumenti 

di consultazione lessicale e banche dati testuali e terminologiche, anche interlinguistiche, per l’uso e 

il trattamento del lessico settoriale giuridico-amministrativo (anche in contesto traduttivo). 

Art. 5 

I contratti saranno stipulati solo al raggiungimento del numero minimo di iscritti al Modulo I “L’italiano 

giuridico” pertanto, nel caso di non raggiungimento di tale numero, l’affidamento degli incarichi sarà 

automaticamente annullato.  

Art. 4 

La durata dell’attività di docenza per ogni singolo incarico è indicata nella tabella riportata all’art. 3. Le 

lezioni inizieranno nel mese di febbraio 2023. 

Per i suddetti incarichi è previsto un compenso orario lordo pari a Euro 60,00 (sessanta/00), inclusi oneri a 

carico dell’Amministrazione (ovvero IVA se dovuta). 

Il compenso sarà corrisposto al termine della prestazione, previa dichiarazione a firma della prof.ssa 

Immacolata Tempesta, in qualità di Delegata per la Didattica, del Dipartimento di Studi Umanistici, del 

rispetto degli obblighi contrattuali e in cui siano evidenziati i vantaggi conseguiti dalla struttura 

dall’affidamento di tale incarico. 

Art. 5 

Far gravare la spesa complessiva per la copertura degli incarichi di docenza, pari a Euro 1.200,00 

(milleduecento/00), sulle quote di iscrizione alla Scuola Invernale Italiano per gli usi del diritto e 

dell’Amministrazione (IusDA). 

Art. 6 

Approvare la bozza di contratto allegata. 

Il presente decreto sarà portato in comunicazione nella prossima seduta del Consiglio di Dipartimento. 

 

 

La Direttrice del Dipartimento 

  Prof.ssa Maria Grazia Guido 


		2022-12-13T09:30:33+0000
	GUIDO MARIA GRAZIA




